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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou dopady kombinace fiskální a monetární politiky v ČR v

období v 2. pol. 90 let. Fiskální politika je jednou z částí hospodářské politiky a je

záměrná činnost státu využívající především státního rozpočtu k řízení peněžních

vztahů mezi státem a ostatními ekonomickými subjekty s cílem stabilizovat

makroekonomický vývoj. Ovlivňuje ekonomiku změnami struktury veřejných výdajů a

daní. Během 20. století moderní státy aktivně ovlivňovaly chod hospodářství jako celku.

Pod tímto ovlivňováním rozumíme teorii keynesiánství, kterou založil námi známý

ekonom John Maynard Keynes. Keynes rozdělil ekonomiku na dva sektory, spotřební a

investiční. Pokusil se analyzovat nerovnováhu vyvolávanou nesouladem mezi

strukturou výdajů a strukturou produktu. Monetární politika je taková část hospodářské

politiky, která je prováděná pomocí měnových nástrojů centrální banky a usiluje o

dosažení ekonomicko-politických cílů.

Cílem práce bude zhodnotit vývoj fiskální a monetární politiky České republiky v 2.

pol. 90 let. Abychom naplnili cíle této práce, musíme nejdříve uvést několik základních

pojmu. Na začátku definujeme blíže hospodářskou politiku. V jejím rámci vymezíme

politiku fiskální a monetární. Zaměříme se na to, kdo v praxi tuto politiku provádí a jaké

nástroje k tomu používá. Zjistíme, jak fiskální a monetární politika působila a jestli byla

expanzivní či restriktivní. Dále zhodnotíme, zda měla fiskální a monetární politika

pozitivní či negativní vliv na českou ekonomiku. Práce je rozdělená do několika kapitol.

V první kapitole se nachází vymezení pojmu hospodářské politiky, kde nadefinujeme co

je hospodářská politika, její cíle, nástroje, nositelé a hlavně její proudy. Druhá část je

spíše zaměřená na praktickou část, kde popíšeme ekonomickou situace v České

republice v 2. pol. 90 let, jde hlavně o vývoj od 1995 do 2002 roku. V třetí kapitole

najdeme popis vývoje fiskální politiky v daném období. Uvedeme cíle a nástroje

fiskální politiky, jak z hlediska keynesiánského tak i klasického. Čtvrtá část je zaměřená

na vývoj monetární politiky, kde zjistíme co je monetární politika, stanovíme její cíle,

nástroje z hlediska keynesiánského a klasického. V páté kapitole se zaměříme na

samotný vývoj ekonomiky v České republice ve sledovaném období. Důraz je kladen na

fiskální a monetární politiku. V závěru shrneme výsledky celé práce.
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1 Vymezení pojmu hospodářské politiky

1.1 Hospodářská politika

Hospodářské politice a jejímu definování se věnuje celá řada ekonomů, proto zde z

důvodu lepší přehlednosti uvedeme pouze jednu. Definuji hospodářskou politiku z

teoretického základu formulovaného A. Slaným a Milanem Žákem v jejich knize

Hospodářská politika.

Slaný a Žák hospodářskou politiku definují: „Hospodářská politika je obecně přístup

státu k ekonomice své země. Jde o činnost, při níž nositelé hospodářské politiky

(zejména vláda, centrální banka) používají určitých nástrojů a svěřených pravomocí k

tomu, aby ovlivnili ekonomický a sociální vývoj (ekonomiku jako celek, nebo její část),

přičemž se snaží dosáhnout určitých ekonomických (v širších souvislostech i

celospolečenských) cílů.“
1

Hospodářská politika podle Slaného zahrnuje dvě základní oblasti: makroekonomickou

hospodářskou politiku a mikroekonomickou hospodářskou politiku.

Makroekonomická hospodářská politika rozlišuje tyto základní politiky:

 fiskální politiku

 monetární politiku

 vnější hospodářskou politiku

Mikroekonomická hospodářská politika rozlišuje politiky:

 ochrany hospodářské soutěže

 strukturální

 rozdělování

 důchodová

 politika zaměřená na veřejný sektor
2

1
Slaný, Žák (1999)

2
Slaný, Žák (1999)
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1.2 Cíle hospodářské politiky

Cíle hospodářské politiky členíme na obecné a tradiční. Cílem obecní hospodářské

politiky je udržení svobody a demokracie. Další důležité hodnoty jsou spravedlnost,

jistota, blahobyt a bezpečnost. Tradiční cíle hospodářské politiky v hospodářské oblasti

sledují současně dva:

 hospodářský růst (vyjadřuje vzestup hospodářského potencionálu země),

 ekonomická rovnováha (v jejím rámci zejména rovnováha na trhu práce,

rovnováha cen a stabilita měny, dále rovnováha ve vnějších ekonomických

vztahů, pomocí platební bilance).
3

1.3 Nositele hospodářské politiky

Nositeli jmenujeme různé subjekty, které mají podíl na procesu vymezení hospodářské

politiky, na jejím provádění a kontrole. Jednotlivé subjekty je možné podle Slaného

rozdělit do tří skupin:
4

1. Stát, reprezentovaný jednotlivými složkami státní správy a moci. Jako držitel

hospodářské politiky je spojením větší měrou subjektů s možností vměšovat se

do hospodářské politiky.

Patří mezi ně: parlament (jehož účast spočívá zejména ve stanovování

dlouhodobých pravidel fungováním hospodářské soustavy), vláda (kterou lze

pojmenovat za koordinátora a nejvýznamnějšího nositele hospodářské politiky),

instituce (centrální banka, státní úřady apod.).

2. Nositele vlivu, kam zařadíme: podniky, politické strany a odbory, tisk, lobby,

vědecké instituce, které ovlivňují tvorbu a výkon hospodářské politiky

organizacemi uvedenými v bodě 1.

3. Nadnárodní organizace, jejichž role stupněm integrace pak úzce souvisí i nižší

stupeň autonomie národní hospodářské politiky.
5

3
Slaný, Žák (1999)

4
Slaný, Žák (1999)

5
Slaný, Žák (1999)

10

1.4 Nástroje hospodářské politiky

Podle Slaného a Žáka nástroje hospodářské politiky rozumíme ekonomickou

veličinu nebo ekonomicky relevantní velečinu, kterou mohou politikové určit nebo

měnit, a působit tak na účelové proměnné. Ekonomickou veličinou rozumíme například

cenu, daňovou sazbu, a ekonomickou relevantní rozumíme bankovní zákon, kartelový

zákon apod.
6

1.5 Proudy hospodářské politiky

1.5.1 Keynesiánská ekonomie

Tenhle druh hospodářské politiky je spojen se jménem anglického ekonoma J.M.

Keynese. On byl všestranným géniem, který svým dílem ovlivnil vývoj ekonomie 20.

století. Jeho hlavním příspěvkem byl objev nového pohledu na makroekonomii a

hospodářskou politiku. Ve své knize „Obecná teorie zaměstnanosti, úroků a peněz“,

která je z roku 1936 Keynes udělal obrovský intelektuální šok. Prohlásil, že vysoká

nezaměstnanost a neužité kapacity mohou v tržní ekonomice přetrvávat delší dobu a

ještě řekl, že monetární a fiskální politiky mohou ovlivnit výstup a snížit

nezaměstnanost a zkrátit období hospodářského poklesu.
7

Jak navrátit tržní ekonomiku vyspělého kapitalismu do stavu plného využívání zdrojů,

Keynes viděl tři možnosti:

 Dělení důchodů (souhlasný opatření vlády v podobě zvýšení dědické daně a

progresivního zdanění důchodů by vedla ke zvýšení sklonu ke spotřebě a snížení

sklonu k úsporám.

 Ovlivňování sklonu k investicím prostřednictvím peněžní a úvěrové politiky

zaměřené na dlouhodobé udržování nízkých úrokových měr (tato politika

bývá označována jako politika levných peněz).

6
Slaný, Žák (1999)

7
Samuelson a (2013)
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 Vytvoření prostoru pro postupnou nenásilnou likvidaci rentiérů

(podněcování investic by mělo vést k tomu, že by akumulace kapitálu v krátké

době dosáhla takových rozměrů, že by kapitál přestal být vzácný a přestal by být

zdrojem příjmů z titulu vlastnictví).
8

1.5.2 Klasická ekonomie

Před příchodem Keynese převažuje ekonomická škola založena Adamem Smithem

v roce 1776. Jeho následovníky byli David Ricardo, Thomas Malthus a John Stuart

Mill. Její členy spojovalo přesvědčení, že zákony trhu určují ceny. Dále odměny

výrobních faktorů, a že cenový systém je nejlepší nástroj k alokaci zdrojů.
9

Klíčovým předpokladem pro úspěšné fungování ekonomiky řízené „neviditelnou


[…]


přetrvávala regulace. Důvodem bylo, aby nedocházelo ke zbytečnému odčerpávání

peněz. Deregulační proces nepostupoval tak rychle, jak bylo zamýšleno.

Obecné povědomí o tom, že Česká republika je zemí, jež je na čele ekonomické

transformace ve střední Evropě se začalo potvrzovat v letech 1993 a 1994. Po silném

poklesu ekonomické aktivity (pokles českého HDP o více než 20 %) a po počátečních

inflačních tlacích prošla ekonomika bodem obratu v roce 1993.
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V roce 1994 se Česká republika jevila jako země, o níž se zdálo, že má hlavní

transformační kroky za sebou, země, jež je makroekonomicky stabilizovaná, s

rozhodujícím podílem soukromého sektoru, s novou strukturou obchodu.

Místní rozpočty vždy trpěly přemírou výdajů nad příjmy, mimorozpočtové fondy byly

vždy v přebytku, který však neustále klesal, systém sociálního zabezpečení se dostával

hlouběji do deficitu a státní finanční aktiva měla v roce 1996 deficit ve výši téměř 6

miliard korun.

Období po roce 1997 lze charakterizovat změnou kurzu fiskální politiky. Vládní politika

byla expanzivní a stát tak posiloval svou roli v ekonomice. Růst vládních výdajů byl

jasně příznivý a fiskální politika působila stabilizačně. Vládní dluh narostl na

dvojnásobek a rozpočet dosahoval desítky miliard. S tímto jevem byl spojen vysoký

nárůst nezaměstnanosti. Politika byla zaměřená na tvorbu nových pracovních míst

formou investičních pobídek. Nijak zřetelně se neprojevila na poklesu nezaměstnanosti,

a proto lze říci, že byla neúčinná. Růst nezaměstnanosti byl způsoben dokončením

transformačních procesů v ekonomice a změnou její struktury.

Závislost nezaměstnanosti, inflace a investic v závislosti na vládní spotřebě byla na

základě výsledků zhodnocení shledána jako neprůkazná. Některé souvislosti šlo

vysledovat v období s fixním kurzem. To svědčí o tom, že inflace a investice jsou

závislé na jiných faktorech, hlavně prováděné monetární politice. Naopak

nezaměstnanost sleduje vývoj HDP.

Z hlediska monetární politiky jedním ze zásadních cílů bylo vytvořit dvoustupňový

bankovní systém. Období transformace bylo z pohledu měnové politiky neúspěšné a to

hlavně z důvodu snahy o regulaci inflace a také měnového kurzu. S makroekonomickou

stabilizací a se zlepšeným investičním se po roce 1993 podařilo zvýšit a vyvolat tlak na

nabídku peněz v zemí. V roce 1997 došlo ke spekulačnímu útoku na českou korunu.

Když ohodnotíme činnost České národní banky po měnové krizi, tak monetární politiku

můžeme označit za restriktivní.
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Z dlouhodobých cílů měnové politiky vyplývá, že centrální banka se snažila neustále

snižovat inflaci. Vývoj inflace v daném období ustálil na 8,5 %. Nynější monetární

politika není přijatelně účinná a s její podporou není možné reagovat na aktuální vývoj

ekonomiky. Z důvodu rozhodnutí bankovní rady došlo ke změně strategie monetární

politiky a Česká národní banka přešla na režim cílování inflace.

Na základě provedeného zhodnocení můžeme hodnotit prováděnou monetární politiku

pozitivně. Spolu s fiskální politikou se podařilo nastavit českou ekonomiku tak, aby

byla stabilní. Udržovala optimální strukturu a byla schopna odolávat neočekávaným

negativním vlivům.
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Abstrakt

KHYTRYCH, I. Dopady kombinace fiskální a monetární politiky v ČR v období 2.

poloviny 90. let 20. století. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

59s., 2014

Klíčová slova: Hospodářská politika, fiskální politika, monetární politika, keynesiánský

přístup, klasický přístup

Bakalářské práce je zaměřena na „Dopady kombinace fiskální a monetární politiky v

ČR v období 2. poloviny 90. let 20. století“. Jsou v ní vysvětleny pojmy hospodářská

politika, fiskální politika a monetární politika. V první části bakalářské práce je nejprve

charakterizován pojem hospodářské politiky, cíle hospodářský politiky, její nástroje,

nositele a hlavně její proudy. Druhá část bakalářské práce se zabývá ekonomickou

situaci v České republice 90. let 20. století. Třetí část popisuje vývoj fiskální politiky,

její cíle, nástroje a také keynesiánský a klasický přístup k fiskální politice. Ve čtvrté

části bakalářské práce je pozornost zaměřena na popis monetární politiky. Pátá část se

zabývá analýzou fiskální a monetární politiky v České republice od roku 1990 do roku

2002.

Abstract

KHYTRYCH, I. „The impact of the combination of fiscal and monetary policy in the

Czech Republic in the 2nd half of the 1990s”. Bachelor Thesis. Cheb: The Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 59p., 2014

Keywords: Economic policy, fiscal policy, monetary policy, keynesian approach,

classical approach

The bachelor thesis focuses on „The impact of the combination of fiscal and monetary

policy in the Czech Republic in the 2nd half of the 1990s”. Concepts, such as the

economic policy, fiscal policy and monetary policy are explained in the paper. The first

part of the thesis characterizes the concept of the economic policy, the economic policy

objectives, instruments as well as its driving forces, and especially its currents. The

second part of the thesis deals with the economic situation in the Czech Republic in the

1990s. The third part describes the development of fiscal policy, its objectives,

instruments and the classic Keynesian approach to fiscal policy. The fourth part of the

thesis aims at the description of monetary policy. The fifth part analyzes the fiscal and

monetary policy in the Czech Republic from the year 1990 to 2002.