## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Iryna Khytrych
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Dopady kombinace fiskální a monetární politiky v ČR v období 2. poloviny 90. let 20. století
**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Čestmír Jarý

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka si vybrala téma, která i po dvaceti letech je kontraverzní otázkou. V tom to období došlo k výraznému zesílení vlivu hospodářské politiky.

V úvodu autorka nastiňuje problematiku nástrojů hospodářské politiky. Tato část není úplně konzistentní, neboť je vycházeno z různých zdrojů a nebylo využito znalostí z předmětů EK-1,2.

V druhé části je rozebrána hospodářská situace v ČR, zde se podařilo poměrně dobře vystihnout situaci. V rámci charakteristiky vývoje hospodářské politiky autorka použila pouze jedno hodnocení a nepodařilo se jí dostatečně objasnit kontraverznost zásahů a následné diskuze kolem nich.

V závěru se podařilo nastínit určité problémy daného období.